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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2011 

pentru modificarea și completarea unor acte normative care reglementează 

acordarea de beneficii de asistență socială

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124 din 27 decembrie 2011 pentru modificarea și

completarea unor acte normative care reglementează acordarea

de beneficii de asistență socială, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 938 din 30 decembrie 2011, cu

următoarele modificări și completări:

1. La articolul II punctul 3, alineatul (1) al articolului 8 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) La stabilirea venitului net lunar al familiei sau,

după caz, al persoanei singure se iau în considerare toate

veniturile pe care membrii acesteia le-au realizat în luna

anterioară depunerii cererii, inclusiv cele care provin din drepturi

de asigurări sociale de stat, asigurări de șomaj, indemnizații,

alocații și ajutoare cu caracter permanent, indiferent de bugetul

din care se suportă, obligații legale de întreținere și alte creanțe

legale, cu excepția alocației pentru susținerea familiei prevăzute

de Legea nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei,

cu modificările și completările ulterioare, a bugetului personal

complementar prevăzut de Legea nr. 448/2006 privind protecția

și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, a ajutoarelor de stat

acordate în baza Ordonanței Guvernului nr. 14/2010 privind

măsuri financiare pentru reglementarea ajutoarelor de stat

acordate producătorilor agricoli, începând cu anul 2010,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 74/2010, cu

completările ulterioare, a burselor de studiu și a burselor sociale,

precum și a sprijinului financiar prevăzut de Hotărârea

Guvernului nr. 1.488/2004 privind aprobarea criteriilor și a

cuantumului sprijinului financiar ce se acordă elevilor în cadrul

Programului național de protecție socială «Bani de liceu», cu

modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul II, punctul 5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„5. La articolul 141, alineatele (1) și (3) se modifică și vor
avea următorul cuprins:

«Art. 14

1

. — (1) După stabilirea dreptului de ajutor social,

titularul ajutorului social are obligația de a depune, din 3 în 3 luni,

la primăria localității sau, după caz, a sectorului municipiului

București în a cărei rază teritorială își are domiciliul ori reședința,

o declarație pe propria răspundere privind componența familiei

și veniturile realizate de membrii acesteia, care va conține

obligatoriu datele de identificare ale titularului și membrilor

familiei. Modelul declarației pe propria răspundere se stabilește

prin normele metodologice de aplicare a prevederilor prezentei

legi.

................................................................................................

(3) În vederea urmăririi respectării condițiilor de acordare a

dreptului la ajutorul social, primarii dispun efectuarea de anchete

sociale la interval de 6 luni sau ori de câte ori este nevoie.»”

3. La articolul II, după punctul 6 se introduce un nou

punct, punctul 6

1

, cu următorul cuprins: 

„61. La articolul 141, după alineatul (3) se introduce un
nou alineat, alineatul (31), cu următorul cuprins:

«(3

1

) În situația în care beneficiarii de ajutor social sunt și

beneficiari ai alocației pentru susținerea familiei prevăzute de

Legea nr. 277/2010, cu modificările și completările ulterioare,

depunerea declarației prevăzute la alin. (1) și ancheta socială

prevăzută la alin. (3) se efectuează o singură dată, pentru

ambele beneficii de asistență socială acordate.»”

4. La articolul II punctul 7, articolul 16

1

se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„Art. 16

1

. — (1) Începând cu anul 2012, pentru menținerea

dreptului la ajutorul social, familiile și persoanele singure

beneficiare, cu drepturi stabilite de cel puțin 6 luni, au obligația

să își achite impozitele și taxele față de bugetul local pentru

bunurile pe care le dețin în proprietate, conform prevederilor

Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Verificarea îndeplinirii obligației prevăzute la alin. (1) se

realizează anual, până la data de 31 ianuarie a fiecărui an,

pentru obligațiile de plată către bugetul local aferente anului

anterior.

(3) Pentru beneficiarii ajutorului social prevăzuți la alin. (1)

care nu și-au achitat impozitele și taxele locale în termenul

prevăzut la alin. (2), serviciul de specialitate al primarului are

obligația să comunice acestora suma de plată, iar în cazul în

care prin hotărâre a autorității administrației publice locale s-a

stabilit eșalonarea, reducerea sau scutirea obligațiilor legale de

plată, se va comunica și termenul scadent pentru acestea.

(4) În situația în care, până la data de 31 martie a fiecărui an,

primarul constată că nu a fost îndeplinită obligația prevăzută la

alin. (1), acesta suspendă, prin dispoziție, dreptul la ajutorul

social pe o perioadă de 5 luni, începând cu drepturile aferente

lunii aprilie.

(5) Achitarea obligațiilor legale față de bugetul local în

perioada prevăzută la alin. (4) atrage reluarea, prin dispoziția

primarului, a dreptului la ajutorul social, începând cu luna

următoare celei în care s-a achitat obligația, inclusiv pentru

drepturile cuvenite în perioada suspendării.

(6) În situația în care, după termenul prevăzut la alin. (4), nu

a fost îndeplinită obligația prevăzută la alin. (1), dreptul la

ajutorul social încetează prin dispoziția primarului.

(7) Pentru persoanele singure care se ocupă de creșterea și

îngrijirea unuia sau mai multor copii, menținerea drepturilor

reglementate de prezenta lege nu este condiționată de obligația

prevăzută la alin. (1).”



5. La articolul II, după punctul 7 se introduce un nou

punct, punctul 7

1

, cu următorul cuprins: 

„71. După articolul 161 se introduc două noi articole,
articolele 162 și 163, cu următorul cuprins:

«Art. 16

2

. — (1) În baza prevederilor art. 286 din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 125 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, autoritățile administrației publice locale pot aproba

scutiri, reduceri, eșalonări sau amânări la obligațiile de plată față

de bugetele locale, pentru beneficiarii drepturilor prevăzute de

prezenta lege.

(2) În situația în care au fost aprobate eșalonări sau amânări

la plata obligațiilor față de bugetele locale, suspendarea

prevăzută la art. 16

1

alin. (4) se aplică numai familiilor și

persoanelor singure care până la data verificării nu și-au achitat

obligațiile inclusiv în condițiile alin. (1).

Art. 16

3

. — În situația în care pe perioada suspendării

prevăzute la art. 16

1

alin. (4) intervine o altă situație de

suspendare, iar titularul aduce în această perioadă dovada prin

care se confirmă plata obligațiilor față de bugetul local, plata

drepturilor se face numai pentru perioada în care nu se

suprapun perioadele de suspendare, cu excepția celei

prevăzute la art. 18 și 20

1

. Dacă intervine o situație de încetare,

plata drepturilor se face numai pentru perioada cuprinsă între

data suspendării și data încetării acordării acestora.»”

6. La articolul II, după punctul 8 se introduc două noi

puncte, punctele 8

1

și 8

2

, cu următorul cuprins: 

„81. Articolul 18 se modifică și va avea următorul
cuprins:

«Art. 18. — (1) Plata ajutorului social se poate suspenda

numai prin decizie a directorului executiv, în următoarele situații:

a) în situația în care agenția teritorială constată, pe baza

documentelor transmise de primar prevăzute la art. 13

1

alin. (3),

că s-a stabilit un cuantum eronat al ajutorului social;

b) pe o perioadă de 3 luni consecutive se înregistrează

mandate poștale returnate pentru titularul ajutorului social;

c) în urma controlului efectuat de inspectorii sociali sau de

reprezentanți ai Curții de Conturi a României s-au constatat date

eronate cu privire la componența familiei sau a veniturilor

beneficiarilor.

(2) Plata ajutorului social se suspendă în condițiile alin. (1),

începând cu luna următoare celei în care s-a făcut constatarea.

(3) În situația prevăzută la alin. (1), directorul agenției

teritoriale solicită primăriei, în a cărei rază teritorială locuiește

familia sau persoana singură, verificarea situației.

(4) După verificare, drepturile neridicate de către titular se

achită acestuia, după caz, în același cuantum sau în cuantum

modificat, pe bază de cerere înregistrată la agenția teritorială,

dacă cele constatate nu conduc la încetarea dreptului.»

8

2

. La articolul 20 alineatul (1), litera c) se modifică și va
avea următorul cuprins:

«c) în cazul în care, după verificarea prevederilor art. 18

alin. (3) se constată că beneficiarul ajutorului social nu mai

îndeplinește condițiile prevăzute de lege;»”.

7. La articolul III punctul 1, alineatul (1) al articolului 1 se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 1. — (1) Pentru copiii născuți, adoptați, încredințați în

vederea adopției, luați în plasament, în plasament în regim de

urgență sau tutelă până la data de 31 decembrie 2010,

persoanele care, în ultimul an anterior datei nașterii copilului ori

producerii evenimentelor menționate, au realizat timp de 12 luni

venituri profesionale supuse impozitului pe venit potrivit

prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, beneficiază de concediu

pentru creșterea copilului în vârstă de până la 2 ani sau, în cazul

copilului cu handicap, de până la 3 ani, precum și de o

indemnizație lunară reprezentând 85% din media veniturilor

realizate în ultimele 12 luni. Începând cu luna ianuarie 2012,

cuantumul minim, precum și cuantumul maxim ale indemnizației

lunare se raportează la indicatorul social de referință, denumit în

continuare ISR, și nu poate fi mai mic de 1,2 ISR și nici mai mare

de 6,8 ISR.”

8. La articolul III, punctul 8 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„8. La articolul 7, după alineatul (1) se introduc trei noi
alineate, alineatele (2)—(4), cu următorul cuprins:

«(2) Începând cu anul 2012, pentru menținerea drepturilor

prevăzute de prezenta ordonanță de urgență, beneficiarii care

au drepturi stabilite de cel puțin 6 luni au obligația să își achite

impozitele și taxele locale față de bugetul local pentru bunurile

pe care le dețin în proprietate, conform prevederilor Legii

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru persoanele singure care se ocupă de creșterea și

îngrijirea unuia sau mai multor copii, menținerea drepturilor

reglementate de prezenta ordonanță de urgență nu este

condiționată de obligația prevăzută la alin. (2).

(4) Pentru familiile legal constituite, obligația legală față de

bugetul local se aplică asupra bunurilor familiei, indiferent de

soțul care deține în proprietate respectivele bunuri.»”

9. La articolul III, punctul 9 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„9. După articolul 7 se introduc două noi articole,
articolele 71 și 72, cu următorul cuprins:

«Art. 7

1

. — (1) Verificarea îndeplinirii obligației prevăzute la

art. 7 alin. (2) se realizează anual, până la data de 31 ianuarie

a fiecărui an, pentru obligațiile de plată către bugetul local

aferente anului anterior.

(2) Pentru verificarea îndeplinirii obligației în condițiile

alin. (1), agențiile pentru plăți și inspecție socială județene,

respectiv a municipiului București, denumite în continuare

agenții teritoriale, transmit primăriilor, până la data de 15

ianuarie a fiecărui an, tabelul centralizator cuprinzând

beneficiarii drepturilor prevăzute de prezenta ordonanță de

urgență existenți în plată la această dată și ale căror drepturi

sunt stabilite de cel puțin 6 luni.

(3) Pe baza tabelului centralizator prevăzut la alin. (2),

primarii verifică dacă beneficiarii au achitat pentru anul anterior

obligațiile de plată către bugetul local și întocmesc situația

centralizatoare cu persoanele care nu au respectat această

condiție, pe care o transmit agențiilor teritoriale până la data de

31 ianuarie a fiecărui an.

(4) Pentru beneficiarii drepturilor reglementate de prezenta

ordonanță de urgență prevăzuți la alin. (2), care nu și-au achitat

impozitele și taxele locale până la data prevăzută la alin. (3),

serviciul de specialitate al primarului are obligația să comunice

acestora suma de plată, iar în cazul în care prin hotărâre a

autorității administrației publice locale s-a stabilit eșalonarea,

reducerea sau scutirea obligațiilor legale de plată, se va

comunica și termenul scadent pentru acestea.

(5) La data de 31 martie a fiecărui an, primarii verifică dacă

persoanele beneficiare ale drepturilor prevăzute de prezenta

ordonanță de urgență cuprinse în situația centralizatoare

prevăzută la alin. (3) și-au achitat impozitele și taxele locale și

transmit agențiilor teritoriale o nouă situație centralizatoare
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actualizată cu persoanele care nu și-au îndeplinit această

obligație, până la data de 5 aprilie a fiecărui an.

(6) Neachitarea obligațiilor legale față de bugetele locale, în

termenul prevăzut la alin. (5), conduce la suspendarea pe o

perioadă de 5 luni a drepturilor prevăzute de prezenta ordonanță

de urgență, începând cu drepturile aferente lunii aprilie.

(7) Achitarea obligațiilor legale față de bugetul local în

perioada prevăzută la alin. (6) atrage reluarea plății drepturilor,

începând cu luna următoare celei în care s-a achitat obligația,

inclusiv pentru drepturile cuvenite în perioada suspendării.

(8) În vederea aplicării prevederilor alin. (7), beneficiarii

drepturilor transmit agenției teritoriale copia actului eliberat de

autoritatea administrației publice locale prin care se face dovada

achitării obligațiilor de plată către bugetul local.

(9) În situația în care după termenul prevăzut la alin. (6) nu

sunt achitate obligațiile față de bugetul local, drepturile

prevăzute de prezenta ordonanță de urgență încetează.

(10) În situația în care în perioada de suspendare prevăzută

la alin. (6) dreptul încetează, iar persoana îndreptățită aduce în

această perioadă dovada prin care se confirmă plata obligațiilor

față de bugetul local, plata drepturilor se face numai pentru

perioada cuprinsă între data suspendării drepturilor și data

încetării acordării acestora.

(11) Suspendarea, reluarea și încetarea drepturilor se fac

prin decizie a directorului executiv al agenției teritoriale.

Art. 7

2

. — (1) În baza prevederilor art. 286 din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 125 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, autoritățile administrației publice locale pot aproba

scutiri, reduceri, eșalonări sau amânări la obligațiile de plată față

de bugetele locale, pentru beneficiarii drepturilor prevăzute de

prezenta ordonanță de urgență.

(2) În situația în care au fost aprobate eșalonări sau amânări

la plata obligațiilor față de bugetele locale, situațiile

centralizatoare prevăzute la art. 7

1

alin. (3) și (5) vor cuprinde

numai persoanele care până la termenele prevăzute nu și-au

achitat obligațiile, inclusiv în condițiile alin. (1).»”

10. La articolul IV punctul 3, alineatele (2) și (3) ale

articolului 2 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Indemnizația lunară prevăzută la alin. (1) lit. a) se

stabilește în cuantum de 85% din media veniturilor nete realizate

în ultimele 12 luni și nu poate fi mai mică de 1,2 ISR și nici mai

mare de 6,8 ISR.

(3) Indemnizația lunară prevăzută la alin. (1) lit. b) se

stabilește în cuantum de 85% din media veniturilor nete realizate

în ultimele 12 luni și nu poate fi mai mică de 1,2 ISR și nici mai

mare de 2,4 ISR.”

11. La articolul IV, punctul 5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„5. La articolul 2 alineatul (5), literele h), m) și n) se
modifică și vor avea următorul cuprins:

«h) au beneficiat de concediu și indemnizație lunară pentru

creșterea sau, după caz, pentru îngrijirea copilului cu handicap;

..............................................................................................

m) frecventează, fără întrerupere, cursurile de zi ale

învățământului preuniversitar, inclusiv în cadrul programului „A

doua șansă”, sau, după caz, universitar la nivelul studiilor

universitare de licență ori de master, precum și ale

învățământului postuniversitar la nivel de masterat, organizate

potrivit legii, în țară sau în străinătate, într-un domeniu

recunoscut de Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și

Sportului, cu excepția situației de întrerupere a cursurilor din

motive medicale;

n) au calitatea de doctorand, în condițiile prevăzute de Legea

educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare;»”.

12. La articolul IV, punctul 9 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„9. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:
«Art. 7. — (1) Persoanele care în perioada în care sunt

îndreptățite să beneficieze de concediul pentru creșterea

copilului, prevăzut la art. 2 alin. (1), obțin venituri supuse

impozitului prevăzute la art. 3 au dreptul la un stimulent de

inserție în cuantum lunar de 1 ISR.

(2) Stimulentul de inserție prevăzut la alin. (1) se acordă

după cum urmează:

a) pentru persoanele care beneficiază de concediul pentru

creșterea copilului prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. a), dacă acestea

obțin venituri supuse impozitului înainte de împlinirea de către

copil a vârstei de un an, pentru perioada rămasă până la

împlinirea de către copil a vârstei de 2 ani;

b) pentru persoanele care beneficiază de concediul pentru

creșterea copilului prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. b), dacă acestea

obțin venituri supuse impozitului, după împlinirea de către copil

a vârstei de un an, pentru perioada rămasă până la împlinirea de

către acesta a vârstei de 2 ani;

c) pentru persoanele care beneficiază de concediul pentru

creșterea copilului cu handicap în vârstă de până la 3 ani,

prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. a), oricând, pe toată perioada.

(3) În cazul persoanelor care beneficiază de indemnizația

lunară și solicită dreptul la stimulent de inserție, plata acestei

indemnizații se suspendă.»”

13. La articolul IV, punctul 11 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„11. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:
«Art. 9. — (1) Concediul și indemnizația lunară prevăzute la

art. 2 alin. (1), art. 5 și 6, precum și stimulentul de inserție

prevăzut la art. 7 se cuvin pentru fiecare dintre nașteri sau, după

caz, pentru fiecare dintre situațiile prevăzute la art. 8 alin. (2).

(2) Durata de acordare a concediului prevăzut la art. 2

alin. (1) se prelungește corespunzător în cazul suprapunerii a

două sau mai multor situații de natură a genera acest drept.

(3) În cazurile prevăzute la alin. (2) se acordă o singură

indemnizație, în cuantumul prevăzut de prezenta ordonanță de

urgență.

(4) Pe perioada suprapunerii situațiilor prevăzute la alin. (2),

cuantumul indemnizației lunare se majorează cu suma de

1,2 ISR pentru fiecare dintre copii, începând cu cel de-al doilea.

(5) Prevederile alin. (4) se aplică inclusiv pentru situațiile în

care persoana se află cu primul copil în perioada de concediu și

indemnizație pentru creșterea copilului în baza Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 148/2005 privind susținerea familiei în

vederea creșterii copilului, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 7/2007, cu modificările și completările ulterioare,

și naște un alt/alți copil/copii sau se află în una dintre situațiile

prevăzute la art. 8 alin. (2).»”

14. La articolul IV, după punctul 11 se introduce un nou

punct, punctul 11

1

, cu următorul cuprins:

„111. Articolul 10 se abrogă.”



15. La articolul IV, punctul 13 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„13. La articolul 12, după alineatul (1) se introduc trei noi
alineate, alineatele (2)—(4), cu următorul cuprins:

«(2) Începând cu anul 2012, pentru menținerea drepturilor

prevăzute de prezenta ordonanță de urgență, beneficiarii care

au drepturi stabilite de cel puțin 6 luni au obligația să își achite

impozitele și taxele locale față de bugetul local pentru bunurile

pe care le dețin în proprietate, conform prevederilor Legii

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru persoanele singure care se ocupă de creșterea și

îngrijirea unuia sau a mai multor copii, menținerea drepturilor

reglementate de prezenta ordonanță de urgență nu este

condiționată de obligația prevăzută la alin. (2).

(4) Pentru familiile legal constituite, obligația legală față de

bugetul local se aplică asupra bunurilor familiei, indiferent de

soțul care deține în proprietate respectivele bunuri.»”

16. La articolul IV punctul 17, partea introductivă a

alineatului (1) al articolului 16 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Dreptul la indemnizațiile prevăzute la art. 2

alin. (1), respectiv la art. 5 și art. 9 alin. (4) și (5) încetează cu

ziua următoare celei în care:”.

17. La articolul IV punctul 19, partea introductivă a

alineatului (2) al articolului 16 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Dreptul la indemnizațiile prevăzute la art. 2 alin. (1),

respectiv la art. 5 și art. 9 alin. (4) și (5) se suspendă începând

cu ziua următoare celei în care:”.

18. La articolul IV, după punctul 19 se introduce un nou

punct, punctul 19

1

, cu următorul cuprins:

„191. La articolul 16 alineatul (2), litera i) se modifică și va
avea următorul cuprins:

«i) beneficiarul realizează venituri supuse impozitului și

copilul nu a împlinit vârsta de un an, 2 ani, respectiv 3 ani în

cazul copilului cu handicap;»”.

19. La articolul IV punctul 24, alineatul (2) al articolului 17

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Dreptul la stimulentul de inserție prevăzut la art. 7 se

suspendă începând cu ziua următoare celei în care se constată

una dintre situațiile prevăzute la art. 16 alin. (2), cu excepția

lit. i).”

20. La articolul IV, punctul 26 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„26. La articolul 21, alineatele (1)—(3) se modifică și vor
avea următorul cuprins:

«Art. 21. — (1) Pe perioada în care se beneficiază de

indemnizația prevăzută la art. 2 alin. (1), respectiv la art. 5 și

art. 9 alin. (4) și (5), precum și pe perioada concediului fără plată

prevăzut la art. 6, plata contribuției de asigurări sociale de

sănătate pentru aceste persoane se asigură de la bugetul de

stat.

(2) Pentru persoanele care beneficiază de indemnizația

prevăzută la art. 2 alin. (1), respectiv la art. 5 și art. 9 alin. (4) și

(5), contribuția de asigurări sociale de sănătate se calculează

prin aplicarea cotei prevăzute de lege asupra nivelului

indemnizației acordate.

(3) Perioada în care o persoană beneficiază de indemnizația

prevăzută la art. 2 alin. (1), respectiv la art. 5 și art. 9 alin. (4) și

(5) sau se află în concediul fără plată prevăzut la art. 6 constituie

perioadă asimilată stagiului de cotizare în vederea stabilirii

indemnizațiilor de asigurări sociale de sănătate prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările

și completările ulterioare.»”

21. La articolul IV, după punctul 26 se introduce un nou

punct, punctul 26

1

, cu următorul cuprins:

„261. La articolul 21, alineatul (5) se abrogă.”
22. La articolul IV, punctul 27 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„27. Articolul 22 se modifică și va avea următorul
cuprins:

«Art. 22. — (1) Perioada în care o persoană beneficiază de

drepturile prevăzute la art. 2 alin. (1), respectiv la art. 5, art. 6,

art. 9 alin. (4) și (5) constituie perioadă asimilată stagiului de

cotizare în vederea stabilirii drepturilor de pensie în sistemul

public și a drepturilor stabilite de Legea nr. 76/2002 privind

sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței

de muncă, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Perioada concediului pentru creșterea copilului prevăzut

la art. 2 alin. (1) și art. 6 constituie vechime în muncă și în

serviciu, precum și în specialitate și se are în vedere la stabilirea

drepturilor ce se acordă în raport cu acestea.»”

23. La articolul IV, după punctul 28 se introduce un nou

punct, punctul 28

1

, cu următorul cuprins:

„281
. La articolul 25, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:
«Art. 25. — (1) Angajatorul are obligația de a aproba

concediul pentru creșterea copilului prevăzut la art. 2 alin. (1),

precum și concediul fără plată prevăzut la art. 6 alin. (1).

Perioada de acordare se stabilește de comun acord cu

angajatul.»”

24. La articolul IV punctul 30, alineatul (2) al articolului 30

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru persoanele prevăzute la alin. (1), indemnizația

pentru creșterea copilului se acordă în cuantum de 85% din

media veniturilor nete lunare realizate în ultimele 12 luni

anterioare nașterii copilului sau, după caz, anterioare adopției,

încredințării în vederea adopției, stabilirii măsurii plasamentului

ori a plasamentului în regim de urgență sau a instituirii tutelei,

dar nu mai puțin de 1,2 ISR și nu mai mult de 6,8 ISR.”

25. La articolul IV punctul 31, litera a) a alineatului (1) al

articolului 32 se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) program de lucru redus la 4 ore pentru unul dintre părinți

sau pentru persoana aflată în una dintre situațiile prevăzute la

art. 8 alin. (2) care se ocupă efectiv de îngrijirea copilului cu

dizabilitate (gravă sau accentuată), până la împlinirea de către

acesta a vârstei de 18 ani, la solicitarea părintelui, în condițiile

prevăzute de Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;”.

26. La articolul IV punctul 31, alineatele (1) și (2) ale

articolului 33 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) De drepturile prevăzute la art. 31 și 32 nu

poate beneficia părintele sau persoana aflată în una dintre

situațiile prevăzute la art. 8 alin. (2) care, pentru același copil,

are în același timp și calitatea de asistent personal ori care

primește indemnizația acordată în condițiile art. 42 alin. (4) și

(5) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Drepturile prevăzute la art. 31 alin. (2), art. 32 alin. (1)

lit. c) și d), alin. (2) și (3) se acordă pentru fiecare dintre copiii

aflați în întreținerea persoanelor.”
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27. La articolul IV punctul 31, după alineatul (1) al

articolului 33 se introduce un nou alineat, alineatul (1

1

), cu

următorul cuprins:

„(1

1

) Fac excepție de la prevederile alin. (1) persoanele

singure care au în întreținere un copil cu dizabilitate gravă și

care pot beneficia cumulat și de indemnizația acordată în

condițiile art. 42 alin. (4) și (5) din Legea nr. 448/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

28. La articolul IV punctul 31, litera f) a alineatului (1) al

articolului 36 se modifică și va avea următorul cuprins:

„f) beneficiarul se află în situația prevăzută la art. 38 alin. (9).”

29. La articolul IV punctul 31, litera j) a alineatului (1) al

articolului 37 se modifică și va avea următorul cuprins:

„j) beneficiarul se află în situația prevăzută la art. 38 alin. (6).”

30. La articolul IV punctul 31, articolul 38 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 38. — (1) Verificarea îndeplinirii obligației prevăzute la

art. 12 alin. (2) se realizează anual, până la data de 31 ianuarie

a fiecărui an, pentru obligațiile de plată către bugetul local

aferente anului anterior.

(2) Pentru verificarea îndeplinirii obligației în condițiile

alin. (1), agențiile teritoriale transmit primăriilor, până la data de

15 ianuarie a fiecărui an, tabelul centralizator cuprinzând

beneficiarii drepturilor prevăzute la art. 2, art. 7, art. 31 alin. (1)

și (2) și art. 32 alin. (1) lit. c) și d) existenți în plată la această

dată și ale căror drepturi sunt stabilite de cel puțin 6 luni.

(3) Pe baza tabelului centralizator prevăzut la alin. (2) primarii

verifică dacă persoanele au achitat pentru anul anterior

obligațiile de plată către bugetul local și întocmesc situația

centralizatoare cu persoanele care nu au respectat această

condiție, pe care o transmit agențiilor teritoriale până la data de

31 ianuarie a fiecărui an.

(4) Pentru beneficiarii prevăzuți la alin. (2) care nu și-au

achitat impozitele și taxele locale până la data prevăzută la

alin. (3), serviciul de specialitate al primarului are obligația să

comunice acestora suma de plată, iar în cazul în care prin

hotărâre a autorității administrației publice locale s-a stabilit

eșalonarea, reducerea sau scutirea obligațiilor legale de plată,

se va comunica și termenul scadent pentru acestea.

(5) La data de 31 martie primarii verifică dacă persoanele

beneficiare ale drepturilor prevăzute de prezenta ordonanță de

urgență cuprinse în situația centralizatoare prevăzută la alin. (3)

și-au achitat impozitele și taxele locale și transmit agențiilor

județene o nouă situație centralizatoare actualizată cu

persoanele care nu și-au îndeplinit această obligație, până la

data de 5 aprilie.

(6) Neachitarea obligațiilor legale față de bugetele locale în

termenul prevăzut la alin. (5) conduce la suspendarea pe o

perioadă de 5 luni a drepturilor prevăzute de prezenta ordonanță

de urgență începând cu drepturile aferente lunii aprilie.

(7) Achitarea obligațiilor legale față de bugetul local în

perioada prevăzută la alin. (6) atrage reluarea plății drepturilor,

începând cu luna următoare celei în care s-a achitat obligația,

inclusiv pentru drepturile cuvenite în perioada suspendării.

(8) În vederea aplicării prevederilor alin. (7), beneficiarii

drepturilor transmit agenției teritoriale copia actului eliberat de

autoritatea administrației publice locale prin care se face dovada

achitării obligațiilor de plată către bugetul local.

(9) În situația în care, până la sfârșitul perioadei prevăzute la

alin. (6), nu sunt achitate obligațiile față de bugetul local,

drepturile prevăzute la art. 2, art. 7, art. 31 alin. (1) și (2) și art. 32

alin. (1) lit. c) și d) încetează.

(10) În situația în care în perioada de suspendare prevăzută

la alin. (6) dreptul încetează, iar persoana îndreptățită aduce în

această perioadă dovada prin care se confirmă plata obligațiilor

față de bugetul local, plata drepturilor se face numai pentru

perioada cuprinsă între data suspendării drepturilor și data

încetării acordării acestora.

(11) Suspendarea, reluarea și încetarea drepturilor se fac

prin decizie a directorului executiv al agenției teritoriale.”

31. La articolul IV, după punctul 31 se introduce un nou

punct, punctul 32, cu următorul cuprins:

„32. După articolul 38 se introduce un nou articol,
articolul 39, cu următorul cuprins:

«Art. 39. — (1) În baza prevederilor art. 286 din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 125 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, autoritățile administrației publice locale pot aproba

scutiri, reduceri, eșalonări sau amânări la obligațiile de plată față

de bugetele locale, pentru beneficiarii drepturilor prevăzute de

prezenta ordonanță de urgență.

(2) În situația în care au fost aprobate eșalonări sau amânări

la plata obligațiilor față de bugetele locale, situația

centralizatoare prevăzută la art. 38 alin. (3) și (5) va cuprinde

numai persoanele care până la termenele reglementate nu și-au

achitat obligațiile, inclusiv în condițiile alin. (1).»”

32. La articolul V, după punctul 4 se introduc două noi

puncte, punctele 4

1

și 4

2

, cu următorul cuprins:

„41. La articolul 16, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«(2) Ancheta socială se efectuează, în termen de maximum

15 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii, de către

personalul serviciului public de asistență socială din subordinea

consiliului local sau, după caz, de către personalul din

compartimentul cu atribuții în domeniul asistenței sociale din

aparatul de specialitate al primarului.»

42. La articolul 25, alineatul (1) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«Art. 25. — (1) Titularul alocației depune la primăria comunei,

orașului, municipiului ori, după caz, a sectorului municipiului

București în a cărei rază teritorială își are domiciliul sau

reședința familia, din 3 în 3 luni după stabilirea dreptului la

alocație, o declarație pe propria răspundere privind componența

familiei și veniturile realizate de membrii acesteia, al cărei model

este stabilit prin normele metodologice de aplicare a prezentei

legi.»”

33. La articolul V, după punctul 5 se introduc două noi

puncte, punctele 5

1

și 5

2

, cu următorul cuprins:

„51. La articolul 26, alineatul (1) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«Art. 26. — (1) În vederea urmăririi respectării condițiilor de

acordare a dreptului la alocație, primarii dispun efectuarea de

anchete sociale la interval de 6 luni sau ori de câte ori este

nevoie.»

52. La articolul 26, după alineatul (1) se introduce un nou
alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

«(1

1

) În situația în care beneficiarii de alocație sunt și

beneficiari ai ajutorului social prevăzut de Legea nr. 416/2001,

cu modificările și completările ulterioare, ancheta socială se

efectuează o singură dată, pentru ambele beneficii de asistență

socială acordate.»”
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34. La articolul V punctul 7, alineatul (3) al articolului 28

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) În situația în care unul dintre copii finalizează cursurile

învățământului general obligatoriu și nu a împlinit vârsta de

18 ani sau unul dintre copii repetă anul școlar din alte motive

decât cele medicale, acesta este luat în calcul la stabilirea

venitului mediu net lunar al familiei, dar este exclus din numărul

de copii ai familiei avut în vedere la acordarea dreptului, iar

alocația se va acorda corespunzător numărului de copii din

familie care îndeplinesc condițiile prevăzute de lege.”

35. La articolul V, punctul 8 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„8. La articolul 29 alineatul (1), după litera d) se introduc
trei noi litere, literele e)—g), cu următorul cuprins:

«e) familiile beneficiare nu au îndeplinit obligația prevăzută la

art. 25 alin. (1);

f) familiile beneficiare nu au îndeplinit obligația prevăzută la

art. 29

1

;

g) în urma controlului efectuat de inspectorii sociali sau de

reprezentanți ai Curții de Conturi a României s-au constatat date

eronate cu privire la componența familiei sau a veniturilor

beneficiarilor.»”

36. La articolul V, punctul 10 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„10. După articolul 29 se introduc trei noi articole,
articolele 291—293, cu următorul cuprins:

«Art. 29

1

. — (1) Începând cu anul 2012, pentru menținerea

dreptului la alocație familiile beneficiare cu drepturi stabilite de

cel puțin 6 luni au obligația să își achite obligațiile legale față de

bugetul local pentru bunurile pe care le dețin în proprietate,

conform prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Verificarea îndeplinirii obligației prevăzute la alin. (1) se

realizează anual, până la data de 31 ianuarie a fiecărui an,

pentru obligațiile de plată către bugetul local aferente anului

anterior, pentru familiile aflate în plată la această dată și care au

drepturi stabilite de cel puțin 6 luni.

(3) Pentru beneficiarii alocației prevăzuți la alin. (1) care nu

și-au achitat impozitele și taxele locale în termenul prevăzut la

alin. (2), serviciul de specialitate al primarului are obligația să

comunice acestora suma de plată, iar în cazul în care prin

hotărâre a autorității administrației publice locale s-a stabilit

eșalonarea, reducerea sau scutirea obligațiilor legale de plată,

se va comunica și termenul scadent pentru acestea.

(4) În situația în care, până la data de 31 martie a fiecărui an,

primarul constată că nu a fost îndeplinită obligația prevăzută la

alin. (1), acesta suspendă, prin dispoziție, dreptul la alocație pe

o perioadă de 5 luni, începând cu drepturile aferente lunii aprilie.

(5) Achitarea obligațiilor legale față de bugetul local în

perioada prevăzută la alin. (4) atrage reluarea prin dispoziția

primarului a dreptului la alocație, începând cu luna următoare

celei în care s-a achitat obligația, inclusiv pentru drepturile

cuvenite în perioada suspendării.

(6) În situația în care, până la sfârșitul perioadei prevăzute la

alin. (4), nu a fost îndeplinită obligația prevăzută la alin. (1),

dreptul la alocație încetează prin dispoziția primarului.

(7) Dispozițiile primarului privind suspendarea/reluarea/

încetarea dreptului la alocație în condițiile alin. (3)—(5) se

transmit agențiilor teritoriale în termenul prevăzut la art. 22.

(8) Pentru persoanele singure care se ocupă de creșterea și

îngrijirea unuia sau mai multor copii, menținerea drepturilor

reglementate de prezenta lege nu este condiționată de obligația

prevăzută la alin. (1).

Art. 29

2

. — (1) În baza prevederilor art. 286 din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 125 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, autoritățile administrației publice locale pot aproba

scutiri, reduceri, eșalonări sau amânări la obligațiile de plată față

de bugetele locale pentru beneficiarii drepturilor prevăzute de

prezenta lege.

(2) În situația în care au fost aprobate eșalonări sau amânări

la plata obligațiilor față de bugetele locale, suspendarea

prevăzută la art. 29

1

alin. (4) se aplică numai familiilor care până

la termenele de verificare nu și-au achitat obligațiile, inclusiv în

condițiile alin. (1).

Art. 29

3

. — În situația în care pe perioada suspendării

prevăzută la art. 29

1

alin. (4) intervine o altă situație de

suspendare, iar titularul aduce în această perioadă dovada prin

care se confirmă plata obligațiilor față de bugetul local, plata

drepturilor se face numai pentru perioada în care nu se

suprapun perioadele de suspendare, cu excepția celei

prevăzute la art. 29 alin. (1) lit. b) și c) și alin. (2), cu respectarea

prevederilor art. 28. Dacă intervine o situație de încetare, plata

drepturilor se face numai pentru perioada cuprinsă între data

suspendării și data încetării acordării acestora.»”

37. La articolul V, după punctul 11 se introduce un nou

punct, punctul 12, cu următorul cuprins:

„12. Articolul 36 se modifică și va avea următorul
cuprins:

«Art. 36. — Alocația este o formă de sprijin cu destinație

specială, acordată din bugetul de stat, și nu se ia în considerare

la stabilirea obligațiilor legale de plată sau a altor beneficii de

asistență socială și se supune executării silite, în condițiile

dispozițiilor privind executarea silită a creanțelor bugetare,

numai pentru recuperarea sumelor plătite necuvenit cu acest

titlu.»”

Art. II. — Modificările aduse prin prezenta lege la art. 1 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 148/2005 privind

susținerea familiei în vederea creșterii copilului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 7/2007, cu modificările și

completările ulterioare, și la art. 2 alin. (2) și (3), art. 7, 9 și art. 30

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010

privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 132/2011, cu modificările

și completările ulterioare, se aplică începând cu drepturile lunii

octombrie 2012, inclusiv pentru persoanele ale căror drepturi au

fost stabilite până la această dată.

Art. III. — (1) Modificările aduse prin prezenta lege la art. 8

alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,

cu modificările și completările ulterioare, se aplică începând cu

luna octombrie 2012.

(2) Pentru drepturile de ajutor social, respectiv de alocație

pentru susținerea familiei stabilite până la data prevăzută la

alin. (1), noile cuantumuri, calculate potrivit prevederilor art. 8

din Legea nr. 416/2001, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu cele aduse prin prezenta lege, se aplică de la data

la care se împlinește termenul de verificare prevăzut la art. 14

1

din Legea nr. 416/2001, cu modificările și completările ulterioare,

respectiv la art. 25 din Legea nr. 277/2010 privind alocația

pentru susținerea familiei, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. IV. — (1) În situația în care drepturile reglementate de

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu

modificările și completările ulterioare, Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația lunară

pentru creșterea copiilor, aprobată cu modificări prin Legea
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nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare, și de

Legea nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei,

cu modificările și completările ulterioare, au încetat ca urmare a

neachitării impozitelor și taxelor locale, acestea pot fi solicitate

din nou, prin depunerea unei noi cereri și, respectiv, acte

doveditoare la primarul localității de domiciliu ori reședință sau,

în cazul drepturilor reglementate de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 111/2010, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare, la

agențiile pentru plăți și inspecție socială județene, respectiv a

municipiului București.

(2) În situația drepturilor reglementate de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 111/2010, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare,

dreptul se acordă de la data la care a fost depusă cererea și pot

fi luate în considerare documentele existente.

Art. V. — (1) Persoanele care la data intrării în vigoare a

prezentei legi se află în cele 4 luni de concediu fără plată pentru

creșterea copilului, astfel cum au fost acordate în baza art. 10

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind

concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 132/2011, cu modificările

și completările ulterioare, anterior modificărilor aduse prin

prezenta lege, sau care au finalizat acest concediu, dar copilul

nu a împlinit vârsta de un an, 2 ani sau 3 ani în cazul copilului

cu handicap, au dreptul la concediu pentru creșterea copilului

și indemnizația aferentă, de la data depunerii cererii.

(2) Angajatorii au obligația de a aproba concediul pentru

creșterea copilului, în condițiile art. 25 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 111/2010, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare, în caz

contrar fiindu-le aplicabile sancțiunile prevăzute la art. 26 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 132/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. VI. — În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei legi, Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale

elaborează modificările și completările Normelor metodologice

de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul

minim garantat, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 50/2011,

cu modificările și completările ulterioare, ale Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația

lunară pentru creșterea copiilor, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 52/2011, cu modificările și completările ulterioare,

și ale  Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii

nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 38/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. VII. — Legea nr. 416/2001 privind venitul minim

garantat, cu modificările și completările ulterioare, Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și

indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 132/2011, cu modificările și

completările ulterioare, și Legea nr. 277/2010 privind alocația

pentru susținerea familiei, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu modificările și completările aduse prin

prezenta lege, se vor republica în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU ANTONESCU

București, 9 octombrie 2012.

Nr. 166.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2011 

pentru modificarea și completarea unor acte normative 

care reglementează acordarea de beneficii 

de asistență socială

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 124/2011 pentru modificarea și completarea unor acte normative

care reglementează acordarea de beneficii de asistență socială și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 8 octombrie 2012.

Nr. 629.
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ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a Comisiei de anchetă privind abuzurile semnalate în activitățile

desfășurate de autoritățile și instituțiile publice în cazul votului de la

referendumul din 29 iulie 2012

H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind înființarea Comisiei de anchetă privind abuzurile semnalate în activitățile desfășurate de

autoritățile și instituțiile publice în cazul votului de la referendumul din 29 iulie 2012

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) din Constituția României, republicată, și ale art. 78 din Regulamentul Senatului,

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, cu modificările și completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se constituie Comisia de anchetă privind abuzurile

semnalate în activitățile desfășurate de autoritățile și instituțiile

publice în cazul votului de la referendumul din 29 iulie 2012,

denumită în continuare Comisia.
Art. 2. — (1) Comisia este formată din 11 membri.

(2) Componența nominală a Comisiei este prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Biroul Comisiei va fi ales, în prima ședință, de către

membrii acesteia și va fi constituit din președinte, vicepreședinte

și secretar.

Art. 3. — În condițiile în care unul dintre membrii Comisiei se

află în imposibilitatea de a participa la lucrări, grupul parlamentar

din care acesta face parte va desemna, în scris, un înlocuitor.

Art. 4. — (1) Convocarea ședințelor Comisiei se face, cu cel

puțin o zi înainte, de către președinte, vicepreședinte sau de

către biroul acesteia.

(2) Vicepreședintele îl înlocuiește de drept pe președinte în

lipsa acestuia sau ori de câte ori este nevoie.

Art. 5. — (1) Ședințele Comisiei se desfășoară în prezența

majorității membrilor care o compun.

(2) Hotărârile Comisiei se adoptă cu votul majorității

membrilor acesteia.

Art. 6. — În vederea organizării și desfășurării activității,

Comisia elaborează, în prima sa ședință, un regulament propriu.

Art. 7. — (1) Lucrările Comisiei sunt publice.

(2) În situații temeinic justificate, plenul Comisiei poate limita

accesul reprezentanților mijloacelor de informare în masă la

lucrările acesteia.

Art. 8. — În activitatea sa, Comisia va putea solicita opinia

unor specialiști din cadrul autorităților administrației publice

centrale.

Art. 9. — Senatul cere tuturor organelor de stat, instituțiilor și

organizațiilor să pună la dispoziția Comisiei, în termen, orice

informații și documente care sunt de natură să servească

activității acesteia.

Art. 10. — (1) Constatările, concluziile și propunerile Comisiei

vor face obiectul unui raport, care va fi depus la Biroul

permanent până la data de 15 noiembrie 2012.

(2) După primirea raportului, Biroul permanent îl difuzează

tuturor grupurilor parlamentare și stabilește data dezbaterii

acestuia de către Senat.

Art. 11. — În scopul realizării obiectivelor pentru care se

constituie Comisia, Biroul permanent va asigura personalul de

specialitate și logistica necesară.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 8 octombrie 2012, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

PETRU FILIP

București, 8 octombrie 2012.

Nr. 38.

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Severin Georgică PSD

2. Greblă Toni PSD

3. Chelaru Ioan PSD

4. Lazăr Sorin-Constantin PSD

5. — PDL

6. — PDL

7. — PDL

8. Ghișe Ioan PNL

9. David Cristian PNL

10. Albert Álmos UDMR

11. Nedelcu Vasile Progresist



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.204/2007 

privind asigurarea forței de muncă necesare pe timpul stării de asediu, 

la mobilizare și pe timpul stării de război

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.204/2007 privind

asigurarea forței de muncă necesare pe timpul stării de asediu,

la mobilizare și pe timpul stării de război, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 699 din 17 octombrie 2007, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Rezerviștii cuprinși în rezerva operațională nu pot fi

mobilizați la locul de muncă.”

2. La articolul 8 alineatul (1), litera h) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„h) cele din poliția locală.”

3. La articolul 8 alineatul (1), după litera h) se introduc

două noi litere, literele i) și j), cu următorul cuprins:

„i) personalul propriu al obiectivelor clasificate de importanță

deosebită la mobilizare sau război ce desfășoară activități de

pază și protecție;

j) personalul societăților specializate de pază care execută

paza și protecția la obiectivele clasificate de importanță

deosebită la mobilizare sau război.”

4. La articolul 10, după alineatul (8) se introduce un nou

alineat, alineatul (8

1

), cu următorul cuprins:

„(8

1

) Pentru obiectivele clasificate de importanță deosebită

la mobilizare sau război, după aprobarea cererii de mobilizare,

structura teritorială pentru probleme speciale comunică structurii

de jandarmi competente teritorial situația cu personalul prevăzut

la art. 8 alin. (1) lit. i) și j).”

5. La articolul 23, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale împreună cu Inspectoratul General al Jandarmeriei

Române, prin structurile teritoriale ale acestora, cooperează

pentru identificarea societăților specializate de pază care

asigură paza și protecția la obiectivele clasificate de importanță

deosebită la mobilizare sau război pentru care se întocmesc

documente de mobilizare la locul de muncă.”

6. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Anual, fiecare structură teritorială pentru

probleme speciale transmite situația asigurării forței de muncă

necesare îndeplinirii sarcinilor din planul de mobilizare și

satisfacerii nevoilor de apărare, avizată de către centrul militar.

(2) Pe baza situațiilor prevăzute la alin. (1) Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale întocmește

centralizatorul privind asigurarea forței de muncă necesare

îndeplinirii sarcinilor din planul de mobilizare a economiei

naționale pentru apărare și satisfacerii nevoilor pentru apărare,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 4, care se comunică și

Statului Major General.”

7. Articolul 28 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 28. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.”

8. După anexa nr. 3 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 4, având conținutul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează: 

Ministrul administrației și internelor,

Mircea Dușa

Ministrul delegat pentru administrație,

Radu Stroe

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale,

Cătălin-Ștefăniță Zisu

Ministrul apărării naționale,

Corneliu Dobrițoiu

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mariana Câmpeanu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 26 septembrie 2012.

Nr. 946.



ANEXĂ
(Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.204/2007)

Secret de serviciu 

(după completare)

C E N T R A L I Z A T O R U L

privind asigurarea forței de muncă necesare îndeplinirii sarcinilor din Planul de mobilizare a economiei naționale

pentru apărare și satisfacerii nevoilor pentru apărare
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Operatorul economic/

Autoritatea publică

Forța de muncă actuală

Persoane fizice 

chemate pentru 

prestări de servicii

în interes public

Forța de muncă

necesară îndeplinirii

sarcinilor din Planul 

de mobilizare 

a economiei naționale

pentru apărare

Personal fără obligații

militare care continuă

activitatea la locul 

de muncă

Personal mobilizat

la locul de muncă

Rezerviști cuprinși

în rezerva operațională

Totalul forței 

de muncă actuale

0 1 2 3 4=1+2+3 5 6=4+5–3

În domeniul industriei

....................

În domeniul agriculturii și alimentației

....................

În domeniul sănătății

....................

În domeniul comunicațiilor și tehnologiei informațiilor

....................

În domeniul transporturilor

....................

Autorități publice centrale

....................

Autorități publice locale

....................

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA CONSUMATORILOR

O R D I N  

privind aprobarea diferenței de cofinanțare a Centrului European al Consumatorilor România,

pentru anul 2012

În baza prevederilor art. 39

1

din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 5 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 700/2012 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

pentru Protecția Consumatorilor, cu modificările ulterioare,

președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă suma de 132.000 lei, reprezentând

diferența de 50,38% din cofinanțarea Centrului European al

Consumatorilor România, din cadrul Asociației pentru Protecția

Consumatorilor din România, pentru anul 2012.

Art. 2. — Resursele financiare necesare cofinanțării Centrului

European al Consumatorilor România sunt asigurate prin

finanțare de la bugetul de stat, prin bugetul Autorității Naționale

pentru Protecția Consumatorilor, capitolul „Autorități publice și

acțiuni externe”, titlul X „Alte cheltuieli”, articolul 59.11 „Asociații

și fundații”.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor,

Bogdan Cristian Nica

București, 9 octombrie 2012.

Nr. 355.



MINISTERUL JUSTIȚIEI

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR

D E C I Z I E

pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a unităților penitenciare, aprobat

prin Decizia directorului general al Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 507/2012 

Având în vedere dispozițiile art. 77 alin. (3) din Legea nr. 293/2004 privind Statutul funcționarilor publici cu statut special

din Administrația Națională a Penitenciarelor, republicată, cu modificările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 10 alin. (6) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.849/2004 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile Administrației Naționale a Penitenciarelor, cu

modificările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.849/2004, cu modificările ulterioare, și al art. 4 alin. (2) din

Regulamentul de organizare și funcționare a Administrației Naționale a Penitenciarelor, aprobat prin Ordinul ministrului justiției

nr. 2.003/C/2008, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor emite prezenta decizie.
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Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a

unităților penitenciare, aprobat prin Decizia directorului general

al Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 507/2012,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 399 din

12 iunie 2012, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 16 va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Penitenciarele sunt organizate pe sectoare

de activitate.

(2) Atribuțiile și responsabilitățile specifice funcțiilor din

structura penitenciarului se stabilesc prin fișele posturilor.

(3) Fișele posturilor vor fi elaborate sau modificate, după caz,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 2, în conformitate cu

prevederile prezentului regulament, în termen de 30 de zile de

la data intrării în vigoare a acestuia.

(4) În cazul modificării prezentului regulament, fișele

posturilor se vor actualiza corespunzător, în termen de 30 de

zile de la data modificării.”

2. La titlul IV, capitolul XII „Structura economico-

administrativă” va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL XII

Structura economico-administrativă

Art. 45. — (1) Structura economico-administrativă este

formată din serviciul/biroul logistică și serviciul/biroul financiar-

contabilitate.

(2) Serviciul/Biroul logistică are în componență următoarele

compartimente funcționale:

a) compartimentul cazarmare;

b) compartimentul construcții;

c) compartimentul hrănire;

d) compartimentul echipament;

e) compartimentul armament, geniu, chimic, foto;

f) compartimentul auto;

g) compartimentul achiziții publice;

h) compartimentul transmisiuni;

i) compartimentul gospodărie agrozootehnică;

j) compartimentul producție bugetară.

(3) Serviciul/Biroul financiar-contabilitate are în componență

următoarele compartimente:

a) compartiment financiar/contabilitate;

b) casieria.

SECȚIUNEA 1
Serviciul/Biroul logistică

Art. 46. — Serviciul/Biroul logistică are următoarele atribuții:

a) ține evidența bunurilor materiale, mijloacelor tehnice și

auto din dotare și evidența cadastrală a imobilelor și terenurilor

aflate în proprietatea sau în folosința unității;

b) asigură gestionarea bunurilor materiale, întocmirea

documentelor justificative privind evidența intrării, păstrării și

ieșirii bunurilor în gestiune;

c) întocmește Planul de aprovizionare tehnico-materială în

baza fundamentărilor scrise ale responsabililor de structuri;

d) fundamentează și înaintează propunerile pentru buget la

titlul II — Bunuri și servicii;

e) asigură scoaterea din funcțiune, declasarea și casarea

bunurilor materiale;

f) desfășoară activitățile de hrănire, echipare și cazare a

persoanelor private de libertate;

g) asigură materialele de întreținere și igienico-sanitare

pentru persoanele private de libertate conform reglementărilor

prevăzute în acest sens;

h) desfășoară activitatea de reparații și întreținere a

construcțiilor întocmind documente legale la terminarea

lucrărilor de întreținere și reparații curente ale construcțiilor;

i) desfășoară activitatea de achiziții publice în conformitate cu

legislația în vigoare;

j) elaborează și definitivează programul anual al achizițiilor

publice pe baza necesităților și priorităților comunicate de

celelalte compartimente din cadrul unității și în funcție de

fondurile alocate.

Art. 47. — (1) Compartimentul cazarmare asigură o bază de

date cu privire la activele fixe și obiectele de inventar de resortul

cazarmării și ține evidența cadastrală a imobilelor și terenurilor

aflate în proprietatea sau în folosința unității.

(2) Compartimentul cazarmare are următoarele atribuții:

a) centralizează, fundamentează și propune spre repartizare

bugetul pentru articolele de cheltuieli de resortul

compartimentului;

b) ține evidența și asigură actualizarea dosarelor de

cadastru;

c) întocmește sau, după caz, centralizează documentele cu

caracter tehnico-administrativ referitoare la schimbări de

structură sau de destinație a imobilelor;

d) întocmește situațiile cu imobilele unității, care aparțin

domeniului public sau privat al statului, aflate în administrare;

e) ține evidența statistică a principalilor indicatori privind

obiectele de inventar și activele fixe de natura cazarmării.

Art. 48. — Compartimentul construcții are atribuții atât pe linia

reparațiilor capitale și investițiilor, cât și pe linia reparațiilor

curente, după cum urmează:

a) întocmește fișele de proiect împreună cu anexele aferente

pentru elaborarea Planului multianual și bugetarea investițiilor

și reparațiilor capitale, justificând din punct de vedere tehnic și

legal necesitatea realizării obiectivelor propuse;



b) participă la întocmirea temelor de proiectare, a fișei de

date și a caietului de sarcini pentru lucrările de reparații capitale

și investiții;

c) asigură verificarea tehnică a tuturor documentațiilor ce fac

obiectul lucrărilor de reparații capitale și investiții și răspunde de

executarea lucrărilor, în conformitate cu documentațiile tehnico-

economice, prescripțiile tehnice, prevederile legii privind

calitatea în construcții și a contractelor de execuție, fiind direct

răspunzător de calitatea, cantitatea și valoarea lucrărilor

decontate;

d) avizează situațiile de lucrări aferente lucrărilor de reparații

capitale și investiții executate în antrepriză;

e) întocmește devizele estimative pentru reparații curente;

f) verifică stadiul de execuție a reparațiilor curente și

întocmește situațiile de lucrări lunare, precum și recepția

acestora.

Art. 49. — (1) Compartimentul hrănire are ca principală

atribuție asigurarea, depozitarea, distribuirea și prepararea

hranei atât pentru efectivele de persoane private de libertate,

cât și pentru efectivele de funcționari publici cu statut special.

(2) Compartimentul hrănire îndeplinește și următoarele

atribuții:

a) întocmește documentele tehnic-operative (referat de

necesitate, bază de calcul etc.);

b) întocmește documente contabile justificative în legătură

cu predarea, transferul, restituirea și consumul bunurilor

materiale (bon de consum, bon de predare, transfer, restituire,

bon de mișcare a mijloacelor fixe etc.);

c) întocmește periodic rapoarte de activitate.

Art. 50. — Compartimentul echipament are următoarele

atribuții:

a) asigurarea, depozitarea și distribuirea de echipament atât

pentru funcționarii publici cu statut special, cât și pentru

persoanele private de libertate;

b) asigurarea, depozitarea și distribuirea rechizitelor de birou,

imprimatelor pentru funcționarii publici cu statut special, precum

și pentru persoanele private de libertate;

c) asigurarea, depozitarea și distribuirea produselor și

materialelor pentru igienă și curățenie pentru funcționarii publici

cu statut special, precum și pentru persoanele private de

libertate;

d) întocmește documentele tehnic-operative (referat de

necesitate, bază de calcul etc.);

e) întocmește documente contabile justificative în legătură

cu predarea, transferul, restituirea și consumul bunurilor

materiale (bon de consum, bon de predare, transfer, restituire,

bon de mișcare a mijloacelor fixe etc.).

Art. 51. — Compartimentul armament, geniu, chimic, foto are

ca principale atribuții asigurarea, depozitarea și distribuirea

armamentului și muniției necesare desfășurării în condiții optime

a misiunilor operative.

Art. 52. — Compartimentul auto răspunde de asigurarea

tehnică de autovehicule, care cuprinde ansamblul măsurilor și

activităților care se planifică, se organizează și se execută într-o

concepție unitară, în scopul menținerii autovehiculelor în

permanentă stare de operativitate, pentru îndeplinirea misiunilor

în care sunt utilizate.

Art. 53. — Compartimentul achiziții publice asigură cheltuirea

eficientă a fondurilor publice în condiții de transparență și mediu

concurențial optim și are următoarele atribuții:

a) elaborează și definitivează programul anual al achizițiilor

publice pe baza necesităților și priorităților comunicate de

celelalte compartimente din cadrul unității și în funcție de

fondurile alocate;

b) elaborează metodologii privind organizarea procedurilor

de achiziție publică la nivelul unității;

c) coordonează activitatea de elaborare a documentației de

atribuire ori, în cazul organizării unui concurs de soluții, a

documentației de concurs;

d) propune componența comisiilor de licitații, comisiilor de

evaluare și de întocmire a documentației de atribuire;

e) propune procedura de atribuire a contractelor de produse,

servicii și lucrări, întocmește documentații de atribuire împreună

cu specialiștii din cadrul unității, participă la aplicarea și

finalizarea procedurilor de atribuire, urmărește constituirea și

păstrarea dosarului achiziției publice;

f) întocmește proceduri operaționale sau propune

modificarea lor, după caz.

Art. 54. — Compartimentul transmisiuni răspunde de

asigurarea, depozitarea și distribuirea mijloacelor de

comunicație necesare desfășurării în condiții optime atât a

misiunilor operative, cât și a activității întregii unități.

Art. 55. — (1) Compartimentul gospodărie agrozootehnică

asigură valorificarea bazei tehnico-materiale cu specific

agrozootehnic, în scopul calificării persoanelor private de

libertate, îmbunătățirii hranei, realizării de venituri, și are

următoarele atribuții:

a) planifică, organizează și coordonează activitățile specifice

din cadrul gospodăriei agrozootehnice, din punct de vedere

tehnic, sanitar-veterinar și economic, având la bază normele

tehnice în vigoare;

b) centralizează și raportează lunar și anual rezultatele

tehnico-economice ale gospodăriei agrozootehnice, le

analizează și propune măsuri de eficientizare;

c) întocmește și înaintează Administrației Naționale a

Penitenciarelor planul anual de activitate al gospodăriei

agrozootehnice și propune conducerii Direcției economico-

administrative eventualele modificări ale acestuia, în situații

deosebite;

d) analizează și propune spre aprobare documentele privind

calamitarea culturilor și casarea bunurilor materiale;

e) centralizează și raportează lunar situațiile privind

excedentul și deficitul de produse agroalimentare;

f) organizează, coordonează, conduce, verifică și evaluează

acțiunile desfășurate pe linia aplicării normelor legale cu privire

la respectarea igienei produselor animaliere și de origine

animală și la protecția mediului;

g) centralizează, fundamentează și propune spre repartizare

bugetul pentru articolele de cheltuieli de resortul

compartimentului;

h) ține evidența statistică a principalilor indicatori economici

ai activității desfășurate în cadrul gospodăriei agrozootehnice;

i) asigură baza normativă specifică compartimentului;

j) întocmește proceduri operaționale sau propune

modificarea lor, după caz;

k) întocmește periodic rapoarte de activitate.

(2) Prin compartimentul producție bugetară se pot desfășura

unele activități lucrative, în interiorul sau în exteriorul

așezămintelor de detenție în scopul obținerii de venituri proprii,

care se pot folosi la îmbunătățirea condițiilor de detenție, precum

și pentru susținerea acțiunilor de resocializare a persoanelor

private de libertate și are următoarele atribuții:

a) răspunde de desfășurarea procesului de producție care

presupune parcurgerea următoarelor etape: primirea și

acceptarea comenzii, pregătirea și lansarea în execuție a
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comenzii, execuția propriu-zisă a comenzii și certificarea calității

produselor, efectuarea postcalculației de preț și predarea la

magazia de produse finite, livrarea și facturarea

produselor/serviciilor către beneficiar;

b) realizează legătura cu diferite instituții, societăți

comerciale, interesate în folosirea la muncă a persoanelor

private de libertate;

c) răspunde de folosirea judicioasă a capacităților de

producție, de încadrarea în consumurile de materii prime,

materiale, energie, de calitatea produselor și de respectarea

termenelor de livrare;

d) se preocupă de obținerea, în funcție de tipul activităților

desfășurate, a autorizațiilor sau a avizelor legale din punct de

vedere sanitar, al normelor de securitate și sănătate în muncă,

mediu, pază și stingere a incendiilor;

e) întocmește documente contabile justificative în legătură

cu intrările de materiale (factura fiscală, avizul de însoțire a

mărfii, nota de recepție și constatare diferențe), cu ieșirile de

materiale (factura, avizul de însoțire a mărfii, bonul de consum,

bonul de consum colectiv, pentru eliberările de materiale din

gestiune destinate consumului unității).

Art. 56. — La nivelul serviciului/biroului logistică sunt

constituite următoarele evidențe:

a) inventarele documentelor predate la depozitele de arhivă;

b) planuri de aprovizionare anuale;

c) registrul de evidență pe serii a armamentului;

d) dosar privind cadastrul;

e) situații de inventariere a imobilelor;

f) studii de prefezabilitate și studii de fezabilitate pentru lucrări

de investiții, respectiv studii de fezabilitate pentru lucrări de

reparații capitale;

g) planuri de înzestrare și asigurare cu armament;

h) situația muniției și armamentului existente în unitate;

i) carnete de evidență a distribuirii echipamentului;

j) dosarul autovehiculului;

k) registrul de evidență a numerelor de înmatriculare;

l) acte ale autovehiculelor în timpul funcționării;

m) documentație de inventariere;

n) fișe de magazie;

o) fișe ale obiectelor de inventar în folosință;

p) programul anual al achizițiilor publice;

q) corespondență, îndrumări, precizări, dispoziții tehnice,

reglementări;

r) bonuri de primire-păstrare, bonuri de predare, transfer,

restituire;

s) program de cheltuieli materiale, dosarul achiziției;

ș) fișele posturilor;

t) carnete de bord;

ț) documente de justificare a consumului de carburanți — foi

de parcurs;

u) contracte de închiriere a spațiilor;

v) contracte de achiziție;

w) carnete NIR, bonuri de consum, note de comandă;

x) situații privind activitatea de control, cercetări

administrative;

y) devize estimative ale lucrărilor de reparații curente;

z) registrul de evidență a accidentelor rutiere;

aa) registrul de planificare auto din dotarea unității, situații cu

alocări la dreptul autovehiculelor, repartiția și ordinea interioară

pentru autovehicule;

bb) referate de necesitate, baze de calcul;

cc) carnete de predare-primire auto, carnete de acte stare

tehnică;

dd) situații privind alocarea drepturilor de încălzire pe unitate;

ee) situații PRAM (verificarea prizelor de pământ);

ff) raportări periodice la Administrația Națională a

Penitenciarelor.

SECȚIUNEA a 2-a

Serviciul/Biroul financiar-contabilitate

Art. 57. — Serviciul/Biroul financiar-contabilitate are ca

principală atribuție desfășurarea activității financiar-contabile a

unității, în scopul asigurării integrale și la timp a fondurilor

bănești necesare desfășurării în bune condiții a întregii activități,

precum și al ținerii corecte și la zi a evidenței contabile în

conformitate cu normele metodologice în vigoare, inclusiv cea a

angajamentelor legale și bugetare.

Art. 58. — Serviciul/Biroul financiar-contabilitate îndeplinește

următoarele atribuții:

a) efectuează calculul drepturilor salariale lunare;

b) răspunde de întreaga activitate de respectare a disciplinei

financiare, de încasare a veniturilor, de recuperare a pagubelor

și a creanțelor de orice fel;

c) răspunde de efectuarea tuturor plăților, în limita creditelor

bugetare aprobate, numai pe bază de acte justificative, întocmite

în conformitate cu dispozițiile legale, și numai după ce acestea

au fost lichidate și ordonanțate, în condițiile legii;

d) exercită control financiar preventiv asupra tuturor

documentelor ce conțin operațiuni care, potrivit legii, se supun

obligatoriu acestui gen de control;

e) întocmește situații statistice, centralizatoare și raportări în

legătură cu plățile executate, potrivit prevederilor legale, și

urmărește depunerea în termen a acestora;

f) ține evidența contabilă în conformitate cu normele

metodologice în vigoare, inclusiv cea a angajamentelor legale și

bugetare;

g) ține evidența de gestiune a bunurilor intrate sau ieșite

în/din patrimoniul propriu;

h) confruntă soldurile evidenței contabile analitice cu cele din

evidența sintetică;

i) întocmește balanțele lunare de verificare;

j) răspunde de prezentarea la termen a situațiilor financiare

asupra situației patrimoniului aflat în administrare;

k) întocmește proiectul de buget pentru anul de referință N,

în baza instrucțiunilor însoțite de machete privind

fundamentarea acesteia, transmise de către Administrația

Națională a Penitenciarelor — Direcția economico-

administrativă — structura planificare și execuție bugetară;

l) efectuează virări de credite între subdiviziunile clasificației

bugetare, însoțite de nota de fundamentare;

m) întocmește nota de fundamentare pentru solicitări de

suplimentare de fonduri cu ocazia rectificării bugetare;

n) înaintează Administrației Naționale a Penitenciarelor —

Direcția economico-administrativă — structura planificare și

execuție bugetară propuneri privind repartizarea pe trimestre a

creditelor bugetare aprobate;

o) întocmește fișa de proiect însoțită de fila de buget detaliată

pe titluri de cheltuieli, articole și alineate bugetare aferente

proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile;

p) întocmește lunar situațiile financiare privind execuția

veniturilor și plăților din fonduri externe nerambursabile.

Art. 59. — Casieria îndeplinește următoarele atribuții:

a) ține evidența operațiunilor de casă;

b) efectuează plățile și încasările, prin casieria proprie, pe

baza documentelor justificative;
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c) asigură primirea, păstrarea și restituirea bunurilor,

obiectelor de valoare și valorilor proprietate personală a

persoanelor private de libertate.

Art. 60. — Lista cuprinzând categoriile de documente

produse și/sau gestionate de serviciul/biroul financiar-

contabilitate cuprinde următoarele:

a) bugetul de venituri și cheltuieli, pe surse: subvenții/venituri

proprii;

b) solicitări de suplimentare a bugetului de venituri și

cheltuieli, solicitări de virări de credite în cadrul bugetului de

venituri și cheltuieli;

c) situații financiare trimestriale și anuale;

d) balanțe de verificare sintetice/analitice;

e) fișe de cont;

f) facturi;

g) ordine de plată;

h) avize de expediere;

i) registre de facturi/ordine de plată/dispoziții de încasare/

plată către casierie;

j) note contabile;

k) extrase de cont;

l) planificarea plăților către trezorerie;

m) decont de cheltuieli;

n) registrul-jurnal;

o) registrul-inventar;

p) raport de audit intern/raport Curtea de Conturi;

q) note prin care se aprobă recompense personalului unității;

r) state de plată a salariilor;

s) certificate de scoatere și alocare de la/la drepturi;

ș) monitorizarea cheltuielilor de personal;

t) corespondența purtată cu unitățile teritoriale în privința

salarizării;

ț) procese-verbale întocmite de Curtea de Conturi;

u) situații privind aprecierile personalului;

v) fișele posturilor;

w) documente justificative care stau la baza elaborării notelor

contabile;

x) documente privind angajarea, lichidarea și ordonanțarea

cheltuielilor;

y) documente contabile de gestiune;

z) liste de inventariere anuală a bunurilor din patrimoniul

unității;

aa) registrul de casă;

bb) registrul operațiunilor supuse controlului financiar

preventiv;

cc) fișele fiscale personale ale angajaților;

dd) adeverințe de salariu pentru bănci și pentru casele de

pensii;

ee) adeverințe anexe la dosarele de pensionare;

ff) situațiile prezenței personalului la serviciu;

gg) adeverințele personalului plecat în misiune privind

sporurile de care beneficiază;

hh) declarațiile lunare privind contribuțiile sociale, impozitul

pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate;

ii) evidența persoanelor asigurate și coasigurate la Casa

Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței

Naționale și Autorității Judecătorești;

jj) ordine ale ministrului justiției, decizii ale directorului

general al Administrației Naționale a Penitenciarelor și ale

directorului penitenciarului de încadrare, promovare și trecere

în rezervă a personalului;

kk) corespondența cu unitățile sistemului penitenciar privind

avizarea buletinelor de măsurare a noxelor sau a buletinelor de

determinare prin expertizare a locurilor de muncă, în vederea

acordării sporurilor salariale sau de concediu;

ll) corespondența cu Administrația Națională a Penitenciarelor

pentru rezolvarea și reglementarea problemelor ivite pe linie

financiară.

Art. 61. — (1) În cadrul structurii economico-administrative

sunt stabilite relații de autoritate ierarhice, relații de autoritate

funcționale, relații de cooperare, relații de reprezentare și relații

de inspecție și control.

(2) Relațiile de autoritate ierarhice sunt:

a) subordonarea contabilului-șef și a șefului serviciului/

biroului logistică față de șeful sectorului economico-

administrativ;

b) subordonarea personalului de execuție față de șeful

sectorului economico-administrativ, contabilul-șef (personalul

din serviciul/biroul financiar-contabilitate), șeful serviciului/

biroului logistică (personalul din serviciul/biroul logistică).

(3) Relațiile de autoritate funcționale se stabilesc de structura

economico-administrativă cu structurile economice din

Administrația Națională a Penitenciarelor, în conformitate cu

atribuțiile specifice fiecărei structuri sau cu competențele

acordate prin dispoziția directorului penitenciarului și în limitele

prevederilor legale.

(4) Relațiile de cooperare se stabilesc între sectoarele din

cadrul structurii economico-administrative, între acestea și

celelalte structuri ale penitenciarului sau cu structuri similare ale

altor instituții ale administrației publice centrale sau locale,

organizațiilor neguvernamentale și altele asemenea, din țară

sau din străinătate.

(5) Relațiile de cooperare exterioară se stabilesc numai în

limitele atribuțiilor structurii sau ale competențelor acordate prin

dispoziție a directorului penitenciarului sau a directorului general

al Administrației Naționale a Penitenciarelor.

Art. 62. — În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (1) lit. e)

din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de

interes public, cu modificările și completările ulterioare,

informațiile de interes public pe care structura economico-

administrativă are obligația să le comunice din oficiu sunt:

sursele financiare, bugetul și bilanțul contabil.”

3. La anexa nr. 1, rubricile „Studii de specialitate”,

respectiv „Perfecționări (specializări)” din Fișa postului vor

avea următorul cuprins:

„Studii de specialitate: studii superioare, absolvite cu diplomă

de licență

Perfecționări (specializări): se recomandă în managementul

organizațional”.

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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Directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor,

Marian Dobrică

București, 28 septembrie 2012.

Nr. 684.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  P E N T R U

A D M I N I S T R A R E  Ș I  R E G L E M E N TA R E  Î N  C O M U N I C A Ț I I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

D E C I Z I E

privind modificarea art. 16 alin. (2) din Decizia președintelui Autorității Naționale 

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 459/2010 privind alocarea și utilizarea

numerelor naționale scurte pentru servicii de interes public la nivel național

În temeiul prevederilor art. 3 lit. b) pct. 3 și 4, art. 10 alin. (2) pct. 5 și 10, art. 11 alin. (1), respectiv ale art. 12 alin. (1) și

(3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare

în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012,

președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 699/11.X.2012

16

Articol unic. — La articolul 16 din Decizia președintelui

Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în

Comunicații nr. 459/2010 privind alocarea și utilizarea numerelor

naționale scurte pentru servicii de interes public la nivel național,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 497 din

19 iulie 2010, cu modificările ulterioare, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Cu caracter tranzitoriu, numerele naționale scurte 1951

și 1958 pot fi utilizate în condițiile existente la data intrării în

vigoare a prezentei decizii până la data de 19 februarie 2013.”

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Marius Cătălin Marinescu

București, 4 octombrie 2012.
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